

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部
分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



截至二零二五年六月三十日止六個月之中期業績公告

截至二零二五年六月三十日止六個月業績概要：

- 總銷氣量為12.68億立方米，較去年同期11.00億立方米，增長15.3%。其中，零售銷氣量為8.80億立方米，保持穩定。
- 收入為人民幣42.42億元，較去年同期人民幣38.35億元，增長10.6%。
- 公司通過積極開展順價工作及持續的氣源優化管理，綜合銷氣價差提升人民幣1分，零售銷氣利潤保持穩健。
- 董事會宣佈派發中期股息每股人民幣4.60分，對應核心利潤派息率35.0%。

天倫燃氣控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本集團截至二零二五年六月三十日止六個月「本報告期」未經審核業績。

中期簡明合併綜合收益表

截至二零二五年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二五年 人民幣千元 未經審核	二零二四年 人民幣千元 未經審核
收入	2	4,241,575	3,834,807
銷售成本		(3,729,003)	(3,291,460)
毛利		512,572	543,347
分銷成本		(41,225)	(36,207)
行政費用		(114,235)	(111,028)
金融及合約資產的減值虧損淨額		(4,173)	(2,327)
其他收益		3,079	2,982
其他虧損 — 淨額	3	(3,307)	(19,178)
經營利潤		352,711	377,589
財務收益		2,187	5,373
財務費用		(192,153)	(193,349)
財務費用 — 淨額	6	(189,966)	(187,976)
應佔聯營公司及合營企業業績	9	20,544	21,509
除所得稅前利潤		183,289	211,122
所得稅費用	5	(53,496)	(67,709)
本期利潤		129,793	143,413
利潤歸屬於：			
本公司所有者		120,287	132,210
非控制性權益		9,506	11,203
		129,793	143,413

中期簡明合併綜合收益表 (續)

截至二零二五年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二五年 人民幣千元 未經審核	二零二四年 人民幣千元 未經審核
本期利潤		129,793	143,413
本期其他綜合收益，扣除稅項		—	—
本期總綜合收益		129,793	143,413
歸屬於：			
本公司所有者		120,287	132,210
非控制性權益		9,506	11,203
		129,793	143,413
每股收益歸屬於本公司所有者 (每股人民幣分)			
— 基本每股收益	7	12.41	13.64
— 稀釋每股收益	7	12.41	13.64

第7至22頁的附註為本未經審核中期簡明合併財務資料的整體部分。

中期簡明合併資產負債表

二零二五年六月三十日

		未經審核 二零二五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元
	附註		
資產			
非流動資產			
物業、廠房和設備	8	3,819,182	3,830,652
投資物業	8	35,026	36,617
使用權資產	8	271,258	278,511
無形資產	8	4,643,283	4,705,766
按權益法入賬的投資	9	906,221	885,677
遞延稅項資產		20,874	14,166
以公允價值計量且其變動計入 損益的金融資產	12(a)	6,470	6,175
以公允價值計量且其變動計入 其他全面收益的金融資產	11	36,800	36,800
其他非流動資產		166,486	118,177
		9,905,600	9,912,541
流動資產			
存貨		163,096	229,081
合約資產		1,390,535	1,848,970
應收賬款和其他應收款	10	2,921,913	2,335,716
以公允價值計量且其變動計入 其他全面收益的金融資產	11	34,373	14,539
以公允價值計量且其變動計入 損益的金融資產	12(a)	222,131	250,679
受限制現金		369,191	215,490
現金及現金等價物		1,184,775	1,103,037
		6,286,014	5,997,512
總資產		16,191,614	15,910,053

中期簡明合併資產負債表 (續)

二零二五年六月三十日

		未經審核 二零二五年 六月三十日 附註 人民幣千元	經審核 二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元
權益			
歸屬於本公司權益持有者			
股本	13(a)	8,264	8,264
庫存股	13(b)	(73,233)	(73,233)
股份溢價	13(a)	81,317	81,317
儲備		1,057,742	1,057,742
留存收益		4,895,632	4,870,183
		<u>5,969,722</u>	<u>5,944,273</u>
非控制性權益		<u>301,914</u>	<u>318,210</u>
總權益		<u><u>6,271,636</u></u>	<u><u>6,262,483</u></u>

第7至22頁的附註為本未經審核中期簡明合併財務資料的整體部分。

中期簡明合併資產負債表 (續)

二零二五年六月三十日

		未經審核 二零二五年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元
	附註		
負債			
非流動負債			
借款	14	5,267,915	4,396,432
遞延收益		30,976	35,220
租賃負債		5,507	10,026
遞延稅項負債	15	691,160	711,079
以公允價值計量且變動計入損益的金融負債	12(b)	8,150	—
		<u>6,003,708</u>	<u>5,152,757</u>
流動負債			
應付賬款和其他應付款	16	805,411	907,982
租賃負債		6,042	7,106
應付股利		7,008	6,253
合約負債		468,869	567,841
當期所得稅負債		393,245	409,882
借款	14	2,235,603	2,595,749
以公允價值計量且變動計入損益的金融負債	12(b)	92	—
		<u>3,916,270</u>	<u>4,494,813</u>
總負債		<u>9,919,978</u>	<u>9,647,570</u>
總權益及負債		<u><u>16,191,614</u></u>	<u><u>15,910,053</u></u>

第7至22頁的附註為本未經審核中期簡明合併財務資料的整體部分。

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二五年六月三十日止六個月

1 本集團一般資料

天倫燃氣控股有限公司(「**本公司**」)依據開曼群島公司法(二零一零年修訂本)於二零一零年五月二十日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司為投資控股公司，於二零一零年十一月十日在香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)主板上市。

本公司及其子公司(以下合稱「**本集團**」)主要在中華人民共和國(「**中國**」)若干城市提供工程建設及服務，為民用、商業和工業用戶提供燃氣管道工程安裝及基礎設施管網鋪設以及包括天然氣、壓縮天然氣的燃氣輸送及銷售業務，以及液化天然氣的生產和批發及零售業務。

本公司註冊辦事處位於 Windward 3, Regatta Office Park, PO Box 1350, Grand Cayman KY1-1108, Cayman Islands。

除另有註明外，本未經審核簡明合併中期財務資料以人民幣為單位。本未經審核簡明合併中期財務資料由董事會在二零二五年八月二十八日批准刊發。

本簡明合併中期財務資料未經審核。

2 分部信息

管理層已根據高級行政管理層審議並用於作出策略決定的月度報告釐定經營分部。

高級行政管理層僅基於「產品」劃分業務，主要是由於就地域而言，所有產品均在中國提供，而該地區視作具有相似風險和回報。

報告經營分部的收入和利潤主要來自天然氣零售、天然氣批發及工程安裝及服務。

高級行政管理層以使用產品的終端用戶類型審閱業務表現。對於銷售給予住宅用戶、工商業用戶、交通用戶歸類為天然氣零售業務，對於銷售給予城市燃氣企業直供及氣源貿易用戶歸類為天然氣批發業務。增值業務收入及其他雜項收入經高級行政管理層審閱，有關業績載入「所有其他分部」一欄。

2 分部信息 (續)

高級行政管理層根據分部業績評估經營分部的表現，分部業績基於各分部稅前利潤計算，未分配金融及合約資產的減值虧損淨額、商譽減值損失、其他收益、其他虧損 — 淨額、財務費用 — 淨額，應佔聯營公司及合營企業業績、未分配例如中央行政費用和董事薪金等公司費用。

本集團並無向分部分配資產或負債，此乃由於高級行政管理層並無用此資料向經營分部分配資源或評估經營分部的表現。因此，本集團並無呈報各可呈報分部的分部資產及分部負債。

截至二零二五年六月三十日止六個月期間，就可報告分部向高級行政管理層提供的分部資料如下：

	天然氣 零售業務	天然氣 批發業務	工程安裝 及服務	所有 其他分部	分部間 對銷	未分配	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
總收入	2,561,799	1,077,846	310,626	539,455	(248,151)	—	4,241,575
分部間收入	—	—	—	248,151	(248,151)	—	—
來自於外部客戶的收入	2,561,799	1,077,846	310,626	291,304	—	—	4,241,575
分部溢利	156,378	5,638	118,151	96,357	—	—	376,524
未分配費用						(19,412)	(19,412)
金融及合約資產的減值虧損淨額						(4,173)	(4,173)
其他收益						3,079	3,079
其他虧損 — 淨額						(3,307)	(3,307)
經營利潤							352,711
財務費用 — 淨額						(189,966)	(189,966)
應佔聯營及合營企業業績						20,544	20,544
除所得稅前利潤							183,289
所得稅費用						(53,496)	(53,496)
本期利潤							129,793

2 分部信息 (續)

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，就可報告分部向高級行政管理層提供的分部資料如下：

	天然氣 零售業務 人民幣千元	天然氣 批發業務 人民幣千元	工程安裝 及服務 人民幣千元	所有 其他分部 人民幣千元	分部間 對銷 人民幣千元	未分配 人民幣千元	合計 人民幣千元
總收入	2,587,049	640,964	386,994	400,113	(180,313)	—	3,834,807
分部間收入	—	—	—	180,313	(180,313)	—	—
來自於外部客戶的收入	2,587,049	640,964	386,994	219,800	—	—	3,834,807
分部溢利	158,259	18,143	165,615	79,229	—	—	421,246
未分配費用						(25,134)	(25,134)
金融及合約資產的減值虧損淨額						(2,327)	(2,327)
其他收益						2,982	2,982
其他虧損 — 淨額						(19,178)	(19,178)
經營利潤							377,589
財務費用 — 淨額						(187,976)	(187,976)
應佔聯營及合營企業業績						21,509	21,509
除所得稅前利潤							211,122
所得稅費用						(67,709)	(67,709)
本期利潤							143,413

本公司主要子公司均註冊於中國。所有外部收入均來源於中國，及所有的非流動資產均位於中國。

3 其他虧損 — 淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	未經審核	未經審核
匯兌淨收益／(損失)	13,858	(27,821)
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 (損失)	(28,339)	(6,176)
其他	11,174	14,819
	<u>11,174</u>	<u>14,819</u>
	<u>(3,307)</u>	<u>(19,178)</u>

4 除所得稅前利潤

除所得稅前利潤已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	未經審核	未經審核
已使用之原材料及消耗品	3,380,048	2,955,831
物業、廠房和設備折舊(附註8)	106,539	104,228
投資物業折舊(附註8)	1,591	1,429
使用權資產攤銷(附註8)	6,723	7,238
無形資產攤銷(附註8)	66,106	63,001
出售物業、廠房和設備及使用權資產(利得)	(7,439)	(14,707)

5 所得稅費用

自損益扣除的所得稅費用為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年 人民幣千元 未經審核	二零二四年 人民幣千元 未經審核
即期所得稅：		
— 中國企業所得稅	80,123	97,168
遞延所得稅	(26,627)	(29,459)
	<u>53,496</u>	<u>67,709</u>

本公司所有於中國註冊成立的子公司，須繳納中國企業所得稅，於截至二零二五年六月三十日止六個月及二零二四年六月三十日止六個月，該等公司各自按照中國所得稅規則及規例釐定的應課稅收益之法定所得稅稅率計提撥備。於中國的子公司適用的中國企業所得稅稅率均為25%（截至二零二四年六月三十日止六個月：25%）。部分子公司被授予享有西部大開發優惠稅率政策，適用優惠所得稅率為15%（截至二零二四年六月三十日止六個月：15%）。此外，部分子公司亦被授予享有小微企業普惠性減免稅政策，適用優惠所得稅率為5%（截至二零二四年六月三十日止六個月：5%）。

6 財務費用 — 淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	未經審核	未經審核
財務收益		
銀行存款、銀行理財產品收益	(2,187)	(5,373)
財務費用		
借款的利息費用	195,381	199,308
租賃利息	282	297
其他	5,065	3,917
減：合資格資產資本化數額	(8,575)	(10,173)
	<u>192,153</u>	<u>193,349</u>
	<u>189,966</u>	<u>187,976</u>

7 每股收益

(a) 基本

基本每股收益乃以期內本公司所有者應佔利潤除以已發行普通股的加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	未經審核	未經審核
利潤歸屬於本公司所有者 (人民幣千元)	120,287	132,210
已發行普通股的加權平均數 (千計)	969,066	969,066
基本每股收益 (每股人民幣分)	<u>12.41</u>	<u>13.64</u>

(b) 稀釋

稀釋每股收益假設所有可稀釋的潛在普通股被兌換後，根據已發行普通股的加權平均股數計算。於截至二零二五年六月三十日止期間，本公司無可稀釋的潛在股份 (二零二四年六月三十日止期間：無稀釋)。

8 物業、廠房和設備、投資物業、使用權資產及無形資產

於本經營期間內，本集團物業、廠房和設備、投資物業、使用權資產及無形資產變動如下：

	物業、 廠房和設備 人民幣千元	投資物業 人民幣千元	使用權資產 人民幣千元	無形資產 人民幣千元	合計 人民幣千元
截至二零二五年六月三十日止六個月					
二零二五年一月一日賬面淨值	3,830,652	36,617	278,511	4,705,766	8,851,546
添置	99,519	—	—	2,395	101,914
重分類	(3,417)	—	2,189	1,228	—
處置	(1,033)	—	(2,719)	—	(3,752)
折舊費用	(106,539)	(1,591)	(6,723)	(66,106)	(180,959)
二零二五年六月三十日賬面淨值	<u>3,819,182</u>	<u>35,026</u>	<u>271,258</u>	<u>4,643,283</u>	<u>8,768,749</u>
截至二零二四年六月三十日止六個月					
二零二四年一月一日賬面淨值	3,756,751	38,663	265,252	4,859,397	8,920,063
添置	140,579	27	2,221	5,452	148,279
重分類	(2,228)	—	2,228	—	—
處置	(4,000)	—	—	—	(4,000)
折舊費用	(104,228)	(1,429)	(7,238)	(63,001)	(175,896)
二零二四年六月三十日賬面淨值	<u>3,786,874</u>	<u>37,261</u>	<u>262,463</u>	<u>4,801,848</u>	<u>8,888,446</u>

9 按權益法入賬的投資

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年 人民幣千元 未經審核	二零二四年 人民幣千元 未經審核
於期初	885,677	866,050
應佔聯營公司業績	31,894	32,841
應佔合營企業業績(i)	(11,350)	(11,332)
於期末	<u>906,221</u>	<u>887,559</u>

聯營公司及合營企業(均為非上市)的資產、負債、收入如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年 人民幣千元 未經審核	二零二四年 人民幣千元 未經審核
資產	43,476,554	44,760,668
負債	(38,046,303)	(39,256,059)
收入	888,772	912,789
應佔聯營公司及合營企業業績	<u>20,544</u>	<u>21,509</u>

(i) 本集團在與其合營企業權益相關的方面未確認總計人民幣47,258,000元(截至二零二四年六月三十日止六個月：零)的損失，因為集團對這些損失不負有責任。

10 應收賬款及其他應收款

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
應收賬款	723,466	611,042
應收關聯方款項	1,837,470	1,363,511
減：減值準備	(236,192)	(232,019)
應收票據	17,515	13,239
其他應收款	146,513	99,566
減：減值準備	(302)	(302)
增值稅進項稅留抵款及預付所得稅	30,481	22,335
	2,518,951	1,877,372
預付款	402,962	458,344
	2,921,913	2,335,716

燃氣銷售一般授予客戶的信貸期最多為兩個月。對於工程安裝及服務的客戶，本集團通常將收取預收款，而在賒銷的情況下，管理層密切監察客戶的信貸品質，並個別認定信用期，一般情形下不超過兩年。應收賬款及應收貿易性質的關聯方款項根據賬單日期的賬齡分析如下：

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
一年以內	1,443,044	884,925
一年至兩年	930,290	910,406
兩年至三年	143,779	136,686
三年以上	27,976	28,939
	2,545,089	1,960,956

11 以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
非流動資產		
權益工具 — 非上市		
— 燃氣行業權益(i)	36,800	36,800
流動資產		
債務工具		
— 應收票據(ii)	34,373	14,539

(i) 非上市權益證券的公允價值使用市場法進行核算，並參考交易價或交易價暗示的「評價倍數」以確定相同或類似資產在市場上的公允價值，該等計量被分類為公允價值層級的第三層。

(ii) 以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的債務投資工具包含應收票據。本集團採用現金流量折現法計量此等應收票據的公允價值，其公允價值接近於成本，在公允價值層級第三層中進行計量。

12 以公允價值計量且其變動計入損益的金融工具

(a) 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
非流動資產		
貨幣掉期和利率掉期合同 (i)	<u>6,470</u>	<u>6,175</u>
流動資產		
總回報掉期 (ii)	<u>221,147</u>	<u>235,474</u>
貨幣掉期和利率掉期合同 (i)	<u>984</u>	<u>15,205</u>
	<u>222,131</u>	<u>250,679</u>
	<u>228,601</u>	<u>256,854</u>

(b) 以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
非流動負債		
貨幣掉期和利率掉期合同 (i)	<u>8,150</u>	<u>—</u>
流動負債		
貨幣掉期和利率掉期合同 (i)	<u>92</u>	<u>—</u>
	<u>8,242</u>	<u>—</u>

12 以公允價值計量且其變動計入損益的金融工具 (續)

- (i) 為分散本集團在美元及港幣和功能貨幣人民幣之間的外匯風險，本集團訂立了人民幣／美元及人民幣／港幣外匯工具合同。外匯工具在報告期末以公允價值計量，該公允價值以參考交易對手金融機構的報價確定。
- (ii) 本公司與總回報掉期對手方訂立總回報掉期交易以對沖與股份獎勵計劃有關的未來股價升值風險。總回報掉期交易之股本名義金額合共為三億一千萬港元。

總回報掉期交易以公允價值計量，公允價值參照活躍市場同類資產報價確定。

13 股本、股本溢利及庫存股

(a) 股本和股本溢利

	股份數目 (千股)	普通股 人民幣千元 未經審核	股本溢利 人民幣千元 未經審核	合計 人民幣千元 未經審核
已發行及繳足：				
於二零二五年六月三十日 (名義價值每股0.01元 港幣)	981,885	8,264	81,317	89,581
於二零二五年一月一日 (名義價值每股0.01元 港幣)	981,885	8,264	81,317	89,581

(b) 庫存股

	股份數目 千股	總計 人民幣千元 未經審核
於二零二五年一月一日	12,819	73,233
於二零二五年六月三十日	12,819	73,233

14 借款

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
非流動	5,267,915	4,396,432
流動	2,235,603	2,595,749
	<u>7,503,518</u>	<u>6,992,181</u>

借款的變動分析如下：

	人民幣千元
截至二零二五年六月三十日止六個月	
二零二五年一月一日期初結餘	6,992,181
新借貸所得款	2,796,150
減：支付融資費用	(26,139)
償還借款	(2,253,494)
匯兌(收益)	(24,100)
融資費用攤銷	18,920

二零二五年六月三十日期終結餘	<u>7,503,518</u>
----------------	------------------

	人民幣千元
截至二零二四年六月三十日止六個月	
二零二四年一月一日期初結餘	6,801,454
新借貸所得款	3,208,243
減：支付融資費用	(28,170)
償還借款	(2,410,316)
匯兌損失	20,802
融資費用攤銷	9,657

二零二四年六月三十日期終結餘	<u>7,601,670</u>
----------------	------------------

截至二零二五年六月三十日止六個月的借款利息開支為人民幣195,381,000元(二零二四年六月三十日止六個月：人民幣199,308,000元)。

15 遞延稅項負債

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	未經審核	未經審核
一月一日結餘	711,079	735,906
於損益內記賬	(19,919)	(20,363)
	<u>691,160</u>	<u>715,543</u>
六月三十日期末結餘	<u>691,160</u>	<u>715,543</u>

16 應付賬款及其他應付款

	二零二五年	二零二四年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
	未經審核	經審核
應付賬款	294,191	370,077
應付關聯方款項	5,790	8,906
應付票據	222,000	204,846
應計薪金及福利	3,096	7,651
應付利息	16,680	16,329
其他應繳稅項	192,076	215,979
應付或有對價(i)	7,704	7,704
其他應付款	63,874	76,490
	<u>805,411</u>	<u>907,982</u>

(i) 或有對價應付款的公允價值以貼現法計量，屬於公允價值層級的第三層。

16 應付賬款及其他應付款(續)

應付賬款及應付貿易性質的關聯方款項根據賬單日期的賬齡分析如下：

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 經審核
一年以內	241,470	320,882
一年至兩年	25,055	23,667
兩年至三年	7,883	8,332
三年以上	19,783	17,196
	<u>294,191</u>	<u>370,077</u>

17 股利

	截至六月三十日止六個月 二零二五年 人民幣千元 未經審核	二零二四年 人民幣千元 未經審核
普通股宣派二零二四年度 末期股息每股人民幣9.79分 (二零二三年：每股人民幣10.82分)	<u>94,838</u>	<u>105,044</u>

根據二零二五年八月二十八日的董事會決議，本公司董事會建議派發截至二零二五年六月三十日止六個月之中期股利總額人民幣45,167,000元，每股人民幣4.60分(截至二零二四年六月三十日止六個月：總額人民幣47,032,000元，每股人民幣4.79分)，此項中期股利並無在本中期財務資料中確認為負債。

18 中期報告編製基礎

截至二零二五年六月三十日止半年度的簡明合併中期財務資料已根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

本中期簡明合併財務資料並未包含通常所有應包含在年度財務報表中的附註，因此本中期簡明合併財務資料應與截至二零二四年十二月三十一日止年度財務報表以及其他所有本集團在本期間公佈的公開通告一併閱讀。

本集團已於本會計期間的本中期財務報告中應用香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》第21號(修訂)《外匯匯率變動的影響 — 缺乏可兌換性》。由於本集團並無進行任何以外幣結算且該外幣不能兌換為其他貨幣的交易，因此該等修訂對本中期報告並無重大影響。

本集團未採用任何在本會計期間尚未生效的新準則或解釋。

行業回顧

二零二五年作為「十四五」規劃的收官之年和「十五五」規劃的開局之年，其關鍵性不言而喻，面對更趨複雜嚴峻的外部環境，中國經濟展現出強大韌性和活力。上半年中國經濟總量穩中向好、結構不斷優化，實現5.3%的穩健增速，並在保障和改善民生、滿足人民美好生活需要過程中，尋找到了更多新的增長點和穩定經濟運行的著力點，其中對更高品質的綠色、低碳產品等服務消費的需求明顯增加，在新發展理念和「雙碳」目標指引下，綠色發展成為我國經濟發展的新亮點，綠色低碳消費正逐步深入人心。

在邁向碳中和的征程中，天然氣以其獨特的低碳稟賦，成為國家綠色發展不可或缺的過渡橋樑，為城市用能低碳化、工業燃料清潔替代注入強勁動能。

上半年，國家在城市燃氣管道老化更新改造方面持續進行政策發力，其核心目的在於系統性解決老舊管道帶來的安全風險，保障城市生命線安全運行，同時提升能源供應效率、推動城市可持續發展。四月份，住建部召開安全生產暨治本攻堅三年行動視頻調度會議，會議要求，要加快推進全國城市燃氣管道安全專項治理行動，深入推進全國城鎮燃氣安全專項整治工作，築牢燃氣「安全閥」，此次行動標誌著我國城市安全管理向預防性、智能化模式轉型，為「十四五」收官奠定民生安全基石。5月份，中共中央辦公廳、國務院辦公廳發佈《關於持續推進城市更新行動的意見》，標誌著我國城市更新從地方探索正式上升為國家戰略，設定了二零三零年階段性目標，旨在打造宜居、韌性、智慧城市，成為中國式現代化的重要支撐。同時，二零二五年國家發改委加速推進「兩重」項目建設，全年累計8,000億元資金重點投向燃氣、供排水等地下管網改造，計劃年度建設改造管網超14萬公里，提升城市安全韌性。

在強化城市燃氣長期安全運行的基礎上，推動天然氣價格市場化改革，指導開展天然氣價格順導工作同樣是上半年國家引導天然氣產業鏈可持續、高效和安全運行的重點。4月份，中共中央辦公廳、國務院辦公廳發佈《關於完善價格治理機制的意見》，推動建立「氣源成本+合理收益」定價模式，通過價格聯動機制破解成本傳導難題，以管網開放打破壟斷壁壘，借綠色發展政策拓展新增長空間，同時以動態調整和民生保障的平衡提升城燃行業的可持續發展能力。

與此同時，國家積極推進燃氣數字化、智慧化建設，把天然氣供銷儲運的全鏈條都納入智慧監管，延續國家發改委等四部門聯合發佈的《關於深化智慧城市發展推進城市全域數字化轉型的指導意見》的政策指引，推動燃氣地下管廊等設施數字化改造、智能化運營，推進城市數字化轉型、智慧化發展，到二零二七年，全國城市全局數字化轉型取得明顯成效，到二零三零年，全國城市全局數字化轉型全面突破，湧現一批數字文明時代具有全球競爭力的中國式現代化城市。

業務回顧

本集團秉承「致力民生事業，成就百年品牌」的願景，踐行「發展清潔能源，改善人居環境」的使命。本集團以高質量夯實天然氣主業基礎，同時著力發展能與燃氣主業形成協同效應的增值服務與綜合能源服務為發展目標，從而推動從傳統燃氣供應商向能源服務商的戰略轉型。

本集團於截至二零二五年六月三十日止六個月的主要業績與營運數據與去年同期比較如下：

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二五年	二零二四年 (重列)	
收入(人民幣千元)	4,241,575	3,834,807	10.6%
毛利(人民幣千元)	512,572	543,347	(5.7)%
歸屬於本公司所有者利潤(人民幣千元)	120,287	132,210	(9.0)%
加權平均股數(單位：千)	969,066	969,066	0%
每股收益 — 基本(人民幣分)	12.41	13.64	(9.0)%
新增管道燃氣用戶：	95,515	128,660	(25.8)%
— 城市燃氣住宅用戶(戶數)	94,150	126,757	(25.7)%
— 工商業用戶(戶數)	1,365	1,903	(28.3)%
累計管道燃氣用戶：	5,933,308	5,728,585	3.6%
— 城市燃氣住宅用戶(戶數)	3,920,917	3,720,643	5.4%
— 氣化鄉村住宅用戶(戶數)	1,959,209	1,959,209	0%
— 工商業用戶(戶數)	53,182	48,733	9.1%
天然氣銷售量(萬立方米)：	126,814	110,020	15.3%
天然氣零售業務銷氣量(萬立方米)	87,973	87,781	0.2%
— 住宅用戶天然氣銷售量(萬立方米)	30,568	28,168	8.5%
— 工商業用戶天然氣銷售量(萬立方米)	54,278	55,165	(1.6)%
— 交通用戶天然氣銷售量(萬立方米)	3,127	4,448	(29.7)%
天然氣批發業務銷氣量(萬立方米)	38,841	22,239	74.7%
長輸管道燃氣代輸量(萬立方米)	32,878	30,935	6.3%
累計中高壓管道長度(公里)	9,579	9,332	2.6%

銷氣業務

上半年，面對宏觀經濟下行與能源結構調整的雙重壓力，本集團深化工商業用戶保供與用能服務，穩定核心客戶需求，深挖存量市場，通過「油改氣」「瓶改管」等政策拓展新增用戶，實現零售銷氣量的穩定增長至8.80億方。同時，為應對採暖季調峰需求，保障氣源穩定供應，以及加速市場開拓，精準研判用戶需求，上半年，本集團大力推進能源貿易業務，批發業務銷氣量達到3.88億方，較去年同期2.22億方，同比增長74.7%。

氣源優化

本集團始終將氣源優化作為保障能源安全、降低運營成本的核心任務，通過多元化佈局、技術創新及基礎設施協同實現氣源穩定安全供給。上半年，本集團輔以政策支持，通過開拓多源頭氣源，降低單一依賴風險，構建多氣源供應格局；通過技術升級，實現管網智能化運行，有效降低輸氣損耗，以及推動燃氣管網互通，構建區域「一張網」，增強應急調配能力，力保安全、經濟、高效的氣源優化綜合目標。截止二零二五年六月三十日，本集團累計中高壓管道長度達到9,579公里。

增值服務

本集團大力拓展增值服務業務，通過一站式服務、智慧化升級及安全延伸等創新措施，不僅提升了用戶體驗，更構建了更貼近用戶需求的增值服務生態。上半年，公司積極探索增值新業務領域，通過構建專業化增值業務營銷體系，深度整合燃氣安全、個性化美裝業務；積極利用老舊改業務場景，推動保險戶均單價及用戶數覆蓋率雙提升等多元化服務方式，從而顯著提升用戶粘性與轉化率，開闢可持續發展新路徑。於二零二五年六月三十日，本集團增值業務收入達到人民幣2.31億元，較去年同期的人民幣1.81億元，增長27.6%；毛利達到人民幣1.14億元，較去年同期的人民幣0.81億元，增長40.7%。

財務回顧

本報告期內，本集團收入為人民幣42.42億元，與去年同期人民幣38.35億元，同比增長10.6%。毛利為人民幣5.13億元，與去年同期人民幣5.43億元，同比下降5.7%，整體毛利率為12.1%。歸屬於本公司所有者利潤為人民幣1.20億元，與去年同期人民幣1.32億元，同比下降9.0%。每股基本收益為人民幣12.41分，與去年同期人民幣13.64分，同比下降9.0%。

燃氣零售業務收入

截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團零售業務收入為人民幣25.62億元，與去年同期持平。

燃氣批發業務收入

截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團批發業務收入為人民幣10.78億元，較去年同期人民幣6.41億元，同比增長68.2%。

工程安裝及服務收入

本報告期內，本集團工程安裝及服務所得收入為人民幣3.11億元，與去年同期人民幣3.87億元，同比下降19.6%。

其他業務收入

其他業務收入主要來自於增值業務。本報告期內，本集團深度整合增值業務內容，持續創新增值業務領域，打造專業化增值業務營銷平台，帶來其他業務收入人民幣2.91億元，較去年同期人民幣2.20億元，增長32.3%。

毛利及溢利

本報告期內，本集團實現毛利人民幣5.13億元，較去年同期的人民幣5.43億元，同比下降5.7%。本集團的整體毛利率12.1%。

分銷成本及行政費用

本集團於本報告期內，分銷成本為人民幣0.41億元，行政費用為人民幣1.14億元。

其他虧損 — 淨額

本報告期內，本集團其他虧損 — 淨額為人民幣0.03億元，較去年同期減少人民幣0.16億元。

財務費用 — 淨額

本報告期內，本集團財務費用 — 淨額為人民幣1.90億元，與去年同期的人民幣1.88億元基本持平。

應佔聯營公司及合營企業業績

本報告期內，本集團應佔聯營公司及合營企業稅後利潤的份額為人民幣0.21億元。

本期利潤

本報告期內，扣除其他虧損 — 淨額及金融及合約資產的減值虧損淨額，經調整核心利潤為人民幣1.29億元，較去年同期的人民幣1.57億元下降17.7%。

本報告期內，本集團實現本期利潤人民幣1.30億元，較去年同期的人民幣1.43億元下降9.1%。

歸屬於本公司所有者淨利潤

本報告期內，歸屬於本公司所有者淨利潤為人民幣1.20億元，較去年同期下降9.0%。

財務狀況

本集團一直採取審慎的財務資源管理政策，維持適當水平之現金及現金等價物和充裕的信貸額度，以應付日常營運及業務發展需要，以及將借貸控制在健康水平。

截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團資本開支為人民幣1.13億元，用於提升持續經營的城市燃氣及長輸管道業務，所需資金乃由本集團的經營現金流量及銀行借貸撥付。

於二零二五年六月三十日，本集團持有的現金及現金等價物合共為人民幣11.85億元(其中99.6%以人民幣計值，0.2%以港元計值，0.2%以美元計值)，以保障本集團項目拓展及收購業務資金需求。

於二零二五年六月三十日，本集團借款總額為人民幣75.04億元(其中人民幣借款為人民幣60.59億元，港幣借款為人民幣11.64億元，美元借款為人民幣2.81億元)，借款中70.2%列作非流動負債，及29.8%列作流動負債。於二零二五年六月三十日，以總負債相當於總資產之百分比計算之本集團資產負債率為61.3%。

融資成本及匯兌風險管理

截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團借款的利息費用為人民幣1.95億元，較去年同期下降2.0%。

截至二零二五年六月三十日，本集團外幣借款為人民幣14.45億元。本集團將繼續關注匯率市場變動，通過多元化的安排降低集團融資成本，並在需要時採取適當的避險措施，以降低本集團的匯兌風險。

展望

二零二五年下半年，中國經濟將延續上半年的穩健步伐，在多重積極因素支撐下持續釋放復甦動能。一方面，通過切實抓好各項政策措施的落實落地，穩增長「組合拳」的累積效應將進一步顯現，財政政策精準有力，貨幣政策保持流動性合理充裕，持續為實體經濟注入信心與活力；另一方面，居民收入預期改善疊加促消費政策加碼，消費潛能有望更充分釋放，成為經濟回升向好的核心引擎。一系列強有力的調控政策和舉措將推動經濟穩中向好，注入經濟增長新動能。

邁入二零二五年下半年，我國經濟雖整體韌性猶存，但前行之路上仍布設著多重嚴峻挑戰。現階段，全球貿易格局持續重構，而國內有效需求的復甦仍在途中，居民消費信心仍需時間與有力支撐，與此同時，加速新興產業發展，特別是培育壯大綠色低碳、智能物聯等戰略新興引擎更要突破諸多關卡。總體而言，儘管挑戰猶存，2025下半年中國經濟在政策協同發力、內生動能積聚與外部壓力緩和的共同作用下，復甦基礎將更加堅實，增長前景可期。

下半年，為達成「組織運營更高效、業務結構更穩健，現金流更充裕」等核心戰略目標，本集團將進一步完善系統性管理生態。在管理體系優化層面，重點推進管理運營標準化與決策執行高效化，本集團將通過持續優化的安全管理體系、智慧客服平台以及工程管控流程，實現全業務鏈精細化管控，為戰略落地築牢制度根基；在人才梯隊建設方面，聚焦能力適配與結構優化，完善人才培養機制，並推行「老帶新」實戰培訓，傳承核心技術能力，確保人才供給與戰略轉型同頻共振。通過管理體系夯實運營底盤、人才梯隊注入持續動能，驅動集團實現戰略躍遷，全面提升企業抗風險能力、市場競爭力與可持續發展能力。

落實到主營業務發展層面，下半年，本集團在銷氣業務方面，將積極把握政策利好，持續推動經營區域內居民用氣價格調整工作，進一步提升綜合價差水平。同時，深化精細化管理，加強計量管理，有效降低輸差。針對大型工業用戶，推行「一企一策」模式，通過提供定制化改造方案等多種舉措，為銷氣業務的穩定增長提供堅實支撐。

在增值業務方面，本集團將積極推進美裝業務的標準化建設及保險業務開展，從而拓展延伸業務。根據各區域業務發展情況，與高端品牌合作設立服務網點，加強燃氣具配套業務，從源頭降低成本。同時，構建「線上+線下」一體化營銷策略，加大品牌宣傳力度，並緊抓老舊小區改造機遇，積極推動產品換新業務。此外，本集團將在做好市場拓展的同時，完善售後服務體系，全面提升客戶服務能力。

展望未來，本集團將持續堅守安全供氣的核心使命，將保障城市能源生命線的安全穩定運行視為首要責任。同時，集團也將積極擁抱能源變革，通過持續的技術投入、管理優化和服務升級，致力於為城市發展注入更綠色、更智能、更高效的能源動力，為股東創造穩定回報，為員工搭建成長平台，為社區營造和諧環境，最終實現企業與社會、環境的和諧共生與可持續發展。

購入、出售或贖回本公司的上市證券

本報告期內，本公司及其附屬公司於本報告期內概無購入、贖回或出售本公司任何上市證券。

中期股息

本集團制定長期穩定的派息政策，根據二零二五年八月二十八日的董事會決議，董事會宣佈派發截至二零二五年六月三十日止六個月的中期股息每股人民幣4.60分（「**中期股息**」）。

中期股息將以港元於二零二五年十一月二十八日（星期五）或前後派發予二零二五年十月三十一日（星期五）登記在本公司股東名冊內之股東。待董事會根據其採納的人民幣兌港元折算價確定港元股息的確切金額後，本公司將作出進一步公告。

暫停辦理股份過戶登記

為決定享有獲派發建議中期股息之資格，本公司將由二零二五年十月二十四日（星期五）至二零二五年十月三十一日（星期五）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記。

為確保有資格收取建議之中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零二五年十月二十三日（星期四）下午四時三十分前一併送達本公司香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號鋪以辦理登記手續。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）作為董事的證券交易的守則。經向所有董事作出特定查詢後，所有董事均已確認，彼等本報告期內嚴格遵守標準守則的相關規定。

企業管治守則

本公司本報告期內已採納及遵守上市規則附錄C1所載的企業管治守則的守則條文。

審核委員會

本報告期內，本公司審核委員會（「**審核委員會**」）由三名獨立非執行董事組成，分別為李留慶先生（委員會主席）、雷春勇先生及周琳女士。審核委員會已審閱本公告及本集團本報告期內之未經審核綜合財務報表。

中期報告

本公司本報告期內的中期報告將適時於香港聯合交易所有限公司網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (www.tianlungas.com) 刊載。有關印刷本將於適當時候寄發予本公司股東。

承董事會命
天倫燃氣控股有限公司
主席
冼振源

中國鄭州，二零二五年八月二十八日

於本公告日期，執行董事為冼振源先生（主席兼行政總裁）、李濤女士、肖輝先生及張百萱女士；非執行董事為陳虹女士及張道遠先生；以及獨立非執行董事為李留慶先生、雷春勇先生、周琳女士及陶曉慧女士。